

S/N

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 110197600050123 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 16 de Mayo del 2023 mediante la cual solicita lo siguiente:

- “1. Solicito conocer el número de cuerpos (cadáveres y/o restos humanos individualizados) resguardados en las fosas comunes del panteón o los panteones del municipio.
2. Solicito conocer cuántos cuerpos (cadáveres) de los que tienen en fosas comunes cuentan con Archivo Básico y/o con perfil genético.
3. Solicito conocer con qué tipo de registro o datos u otro tipo de documento cuenta cada cuerpo en las fosas comunes del municipio (cualquiera de que tengan conocimiento).
4. Solicito conocer cuántos cuerpos (cadáveres) han ingresado a la fosa común por cada año desde que se tenga el registro hasta la fecha más actual.
5. Solicito conocer cuántos cuerpos (cadáveres) han sido enviados cada año o en total de las fosas comunes municipales al panteón forense de Guanajuato capital.” (SIC).

Esta Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca Guanajuato le responde de acuerdo a los datos proporcionados por la Jefatura de Panteones.

Se informa lo siguiente:

1. Solicito conocer el número de cuerpos (cadáveres y/o restos humanos individualizados) resguardados en las fosas comunes del panteón o los panteones del municipio.

En el panteón Nuevo de Valtierra se encuentran sepultados 23 cuerpos enviados por la Fiscalía del Estado.

2. Solicito conocer cuántos cuerpos (cadáveres) de los que tienen en fosas comunes cuentan con Archivo Básico y/o con perfil genético.

Esta información la proporciona solo la Fiscalía del Estado.

3. Solicito conocer con qué tipo de registro o datos u otro tipo de documento cuenta cada cuerpo en las fosas comunes del municipio (cualquiera de que tengan conocimiento).

Solamente con el número de carpeta de investigación plasmada en la cruz, la información tiene que ser solicitada a la Fiscalía del Estado.

4. Solicito conocer cuántos cuerpos (cadáveres) han ingresado a la fosa común por cada año desde que se tenga el registro hasta la fecha más actual.

23 cuerpos hasta el 2018, después la fosa común se paso a Guanajuato Capital.

5. Solicito conocer cuántos cuerpos (cadáveres) han sido enviados cada año o en total de las fosas comunes municipales al panteón forense de Guanajuato capital

Ninguno, los 23 cuerpos siguen en la fosa común del panteón de Valtierilla

Se expide el presente con fundamento en los artículos 7 fracción XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular quedo de Usted como su seguro y atento servidor para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

Salamanca, Guanajuato a 18 de Mayo de 2023


LIC. MARLON MICHELLE MARTÍNEZ OLVERA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA DE SALAMANCA

